
TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 2

Servidor(es): 
57203405/CÁSSIA SANTOS DA ROSA (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014
54190961/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754326

PORTARIA: 478/2014
Objetivo: A fi m de conduzir as servidoras da Diretoria de 
Ciência e Tecnologia- DCT, que irão realizar visita técnica de 
monitoramento na Escola Bosque-FUNBOSQUE na Ilha de 
Caratateua, dando continuidade as atividades de Difusão e 
Popularização de Ciência e Tecnologia de 2014. 
Fundamento Legal: O.Nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Outeiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO 
(Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 
07/10/2014<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745796

PORTARIA: 2017/2014
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571753321/CELIO JOSE PEREIRA DA COSTA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
26/09/2014
572315092/ELIANE ALMEIDA MELEM (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014
571934871/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754205

PORTARIA: 2179/2014
Objetivo: INSTALAR, REALIZAR TREINAMENTO E CADASTRO 
BIOMÉTRICO DOS SERVIDORES NO RELÓGIO DE PONTO 
ELETRÔNICO
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754381/ADELINA DE JESUS OLIVEIRA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
17/10/2014
59071701/TIAGO MARTINS CAMPOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 a 
17/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754209

PORTARIA Nº 2158/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2014.

  A Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, e considerando o disposto no art. 72 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994 e DOC. 2014/30684 e Certidão de Casamento;
R E S O L V E
           CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor 
MARCIO AUGUSTO LUZ QUADROS, matrícula nº. 57220215/2, 
ocupante da função de Administrador, lotado na Coordenadoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 10/08/2014 à 
17/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754219

PORTARIA Nº. 2157/2014-GAB/SEMA 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2014.

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
A Diretora de Gestão Administrativa e fi nanceira em exercício, 
usando das atribuições legais que lhe são conferidas; e 
considerando os termos do Documento nº 2014/30347;

R E S O L V E:
Interromper, a pedido, a contar de 01/10/2014 a Licença Prêmio 
da servidora MARIA NAZARE BRANDÃO DE LIMA, matricula 
nº. 57235135/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada no 
Núcleo de Documentação e Arquivo, lançada na PORTARIA Nº. 
1820/2014-GAB/SEMA de 28/08/2014, publicada no DOE 32717 
de 01/09/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754240

PORTARIA: 2178/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA ORGANIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA 
PÚBLICA
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571920552/ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 07/10/2014
000000000000/MARTA HELENISE MAIA AMORIM 
(COLABORADORA EVENTUAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754241

PORTARIA Nº 2148/2014 - DGAF/GAB/SEMA 
DE 02 DE OUTUBRO DE 2014.

ASSUNTO: LICENÇA PATERNIDADE
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 91 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Documento 
n° 30948/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 
MARCO ANTONIO ROSA DE CARVALHO, matrícula nº. 
57223374/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Diretoria de Áreas Protegidas, no período de 10/09/2014 a 
19/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício. 

INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754251

PORTARIA Nº. 2160/2014-GAB/SEMA DE 02 
DE OUTUBRO DE 2014.

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE LICENÇA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Documento nº 2014/30476;
R E S O L V E:
Interromper, a pedido, a contar de 01/10/2014 a Licença sem 
vencimentos do servidor ALEXANDRE OLIVEIRA FERREIRA, 
matricula nº. 54192735/2, ocupante do cargo de Assistente 
administrativo, lotado na Diretoria de Recursos Hídricos, lançada 
na PORTARIA Nº. 1661/2014-GAB/SEMA de 13/08/2014, 
publicado no DOE nº. 32.707 de 18/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente  

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754276
PORTARIA Nº 2149/2014-GAB/SEMA DE 02 

DE OUTUBRO DE 2014
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Mem.111304/2014/GEIND/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ADNA SUANY CARDOSO DE 

OLIVEIRA
57175418/1 2011/2012 14/10 à 12/11/2014

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.
PORTARIA Nº 2171/2014-GAB/SEMA DE 02 DE OUTUBRO 
DE 2014
ASSUNTO: FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Mem.02/2014/CEAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARY ANNE MONTEIRO DA 

GAMA
5840236/2 2013/2014 28/10 à 26/11/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754280

PORTARIA Nº.2172/2014-GAB/SEMA DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2014

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
mem. N°112017/2014/DIREH; 
R E S O L V E: 
Alterar, por necessidade de serviço, o período de Férias da 
servidora VERONICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT 
matricula nº 57175416/1, ocupante do cargo de Engenheira/
Diretora, lançada na Portaria nº 2053/2014-GAB/SEMA de 
22/09/2014, publicado no DOE nº32736 de 26/09/2014 
referente ao exercício 2012/2013, que seria de 06/10/2014 a 
04/11/2014 para 13/10/2014 a 11/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de outubro de 2014
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754285
PORTARIA Nº. 2.156/2014-GAB/SEMA DE 03 DE 

OUTUBRO DE 2014
ASSUNTO: CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente em Exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos 
do Processo nº 2014/435620; 
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a contar de 01 de julho de 2014, a cessão dos 
servidores relacionados abaixo, cedidos através da Portaria n° 
1395/2010-GAB/SEMA de 31/05/2010, publicada no DOE Nº 
31.688 de 16/06/2010, para o Laboratório Central de Saúde 
Pública – LACEN/SESPA, com ônus para o órgão de origem;
II- CEDER, à Secretaria de Estado de Saúde – SESPA, os 
servidores relacionados abaixo, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 01.07.2014, até ulterior deliberação.
1.Ana Rondine Skiet da Silva Monteiro – Matricula n° 57215283/1, 
Técnico de Laboratório;
2.Fábia Assunção de Araújo – Matricula n° 57218481/1, Técnico 
de Laboratório;
3.Geralda da Cruz Rodrigues de Lima – Matricula n° 54193799/2, 
Técnico de Laboratório
4.Luciane Soares Medeiros Rosário – Matricula n° 57215511/1, 
Técnico de Laboratório;
5.Tatiana Michelle dias Custodio – Matricula n° 57218144/1, 
Técnico de Laboratório. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de outubro de 2014.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretario de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754321
N° DO ADITIVO: 001/2014
N° DO TERMO: 001/2013
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA e 
a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER 
(CNPJ 05.402.797/0001-77)
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 10 (dez) meses
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2014
VIGÊNCIA: 02/10/2014 a 01/08/2015
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Jose Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente; Humberto Balbi Reale 
Filho, Presidente da EMATER
ENDEREÇO DA PARTE: Rod. BR-316, Km 12, CEP 67.105-970, 
fone (91) 3299-3421, Marituba/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753912

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 753571
PORTARIA: 224/2014

Objetivo: Participar na atividade prática de instalação de sistema 
de irrigação do viveiro na Comunidade Vila Nazaré, distribuição 
de sementes e coordenação e acompanhamento técnico na 
prática de produção de mudas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/454051 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL


